02/10/2024 09:57 Município de Sanharô

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ - GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N" 002/2023

DISPÕE SOBRE REMANEJAMENTO TOTAL
OU PARCIAL DE SALDO DE DOTAÇÕES
INSUFICIENTES E DÁ OUTRAS
PROVIDfil/CIAS.

O Prefeito do município de Sanharó, estado de PE, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que dispõe a Lei nº
359/2022 de 13 de setembro de 2022, Art. 49 § 2º.

DECRETA:

Art. l°. Fica autorizado remanejamento no valor de R$
1.465.124,00 (hum milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil
e cento e vinte e quatro reais), destinado a reforço de saldo de
dotação insuficiente abaixo descriminada:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0412200212.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 31.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 21.500,00
02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0412200212.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.000,00
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
500.000 - Recnrsos não vinculados de Impostos R$ 205.000,00
02.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
2884600002.023 -AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS
46907100 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA
500.000 - Recnrsos não vinculados de Impostos R$ 180.000,00
02.07 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
LAZER
1339200312.103 -PROMOÇÃO DE FESTAS CULTURAIS E
TRADICIONAIS
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00
2781200302.096 -APOIO AO DESPORTO AMADOR
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$21.000,00
02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
!854100212.115 - CONSTITUIÇÃO E MANUTENÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00
2060500332.188 -CONTRATAÇÃO DE CARRO PIPA PARA
ABASTECIMENTO NA CIDADE E ZONA RURAL
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$130.000,00
02.12 - SECRETARIAS DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS
0412200212.022 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1\
j;

1
!

https:l/www.dlariomunlcipal.eom.br/amupe/materia/1DD5294D/d6c90d07e9feb1ab197fac664aaa42f6d6c90d07e9feb1ab197fac664aaa42f6 1/4

02/10/2024 09:57 Município de Sanharó

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$!50.000,00
1545200332.083 - MANUfENÇÃO DA LIMPEZA
URBANA, RURAL E COLETA SELETIVA DE LIXO
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$285.000,00
03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL
-FMAS
0824400082.155 INDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADA- PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
660 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social -FNAS RSl0.000,00
03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
1030200152.134 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
600 - Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS
provenientes do R$140.000,00
03.03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1236600282.069 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
33903000 -MATERIAL DE CONSUMO
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 96.000,00
03.04 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE-FMDCA
0824300082.180 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.624,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40.000,00
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00
03.06 - FUNDEB
1236100202.072 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO - FUNDEB 30%
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 20.000,00

Total R$ 1.465.124,00

Art. 2º. O crédito de remanejamento que se trata o artigo
anterior correrá por conta de remanejamento de saldo de
dotação.

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0412200212.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO
31901300- OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$25.000,00
0413100212.007 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DA
ADMINISTRAÇÃO
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$7.000,00
0424400082.008 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES
FILANTRÓPICAS
33504300 -SUBVENÇÕES SOCWS
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$20.500,00
02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/1DD5294D/d6c90d07e9feb1ab197fac664aaa42f6d6c90d07e9feb1ab197fac664aaa42f6 2/4

02/10/2024 09:57 Município de Sanharõ

0412200212.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC DE ADMINISTRAÇÃO
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
217.000,00
02.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
9999999999.999 -RESERVA CONTINGÊNCIA
9999990 - RESERVA CONTIGÊNCIA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
R$180.000,00
02.07 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
LAZER
1339200212.089 - DISPENDIO COM O DEPARTAMENTO
DE CULTURA
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 21.000,00
1339200312.103 -PROMOÇÃO DE FESTAS CULTURAIS E
TRADICIONAIS
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00
02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
2012200332.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 69.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 65.000,00
02.12 - SECRETARIAS DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS
0412200212.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.000 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 150.000,00
1545200332.083 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA
URBANA, RURAL E COLETA SELETIVA DE LIXO
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.000 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 285.000,00
03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÍNCIA SOCIAL
-FMAS
0824400082.155 INDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADA- PROGRAMAAUXÍLIO BRASIL
31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
660 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social -FNAS R$10.000,00
03.02 - FUNDOS MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS
1030200152.134 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
600 - Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS
provenientes do R$140.000,00
03.03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1230600182.038 - MANUTENÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$80.000,00
!230600182.039 - PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA -
PNAE
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de R$ 16.000,00
03.04 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE-FMDCA

:i ,

https:/lwww.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/1DD5294D/d6c90d07e9feb1ab197fac664aaa42f6d6c90d07e9feb1ab197fac664aaa42f6 3/4

02/10/2024 09:57 Município de Sanharô

0824300082.180 - MANUIBNÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CML
500.000 - Recursos não vincnlados de Impostos R$ 40.000,00
0824300102.220 - manntenção das atividades do findca
31901100 - VENCIMENTOS .E VANTAGENS FIXAS -
PESSOALCML
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.624,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00
44905200 EQUIPAMENTOS E MAIBRIAL
PERMANENIB
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2:000;00
02.11 - FUNDEB
1236100202.072 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO -FUNDEB 30%
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 20.000,00

Total R$ 1.465.124,00

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir do dia 06 de janeiro de
2023.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sanharó, 06 de janeiro de 2023.

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS
Prefeito

Publicado por:
Tamires da Silva Suares

Código Identificador:1DD5294D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 05/06/2023. Edição 3354
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/1DD5294D/d6c90d07e9feb1ab197fac664aaa42f6d6c90d07e9feb1ab197fac664aaa42f6 4/4